
 

 

                                                              1                

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 

 

Мы 

здесь         

живем! 
                                     

                                               30 ноября 2023 года                     № 22 (69) 
 

 

ОФИЦИАЛЬНО 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Устав сельского 

поселения 

Новочернореченский 

сельсовет Козульского 

муниципального района 

Красноярского края 

Принят Решением 

Новочернореченского 

сельского Совета 

депутатов от 28.12.2020 

№04-22 Р 

Устав зарегистрирован 

Управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации 

по Красноярскому краю 19 

января 2021 г. 

 гос. № RU245213062021001 

  

Официальный сайт администрации 

Новочернореченского сельсовета  

https://novchern-adm.ru/ 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

 

Юридический адрес:  

662040, Красноярский край, 

Козульский район, п. 

Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57. 

эл. почта: 

novchernadm@yandex.ru 

 

 

эл 

гос.№RU245213062021002 

гос.№RU245213062022001 

гос. №RU245213062023001 

https://novchern-adm.ru/
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/


                                                                         «Наш посёлок» № 22 (69) от 30.11.2023 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22.11.2023     п. Новочернореченский         № 114 

 

О разработке и утверждении Паспортов 

населенных пунктов  

на территории Новочернореченского 

сельсовета 

  

В соответствии с Федеральными законами от 

21.12.1994 № 69-ФЗ        «О пожарной 

безопасности», от 06.10.2003  №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020                                      

№1479  «Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской 

Федерации, Устава Новочернореченского 

сельсовета  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок разработки и утверждения 

Паспорта населенного пункта на территории 

Новочернореченского сельсовета. 

2. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования в периодическом печатном 

издании  «Наш поселок», и подлежит 

размещению на официальном сайте 

администрации Новочернореченского сельсовета 

в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет»  https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ . 

 

Глава сельсовета             Е. С. Моисеенко 

 

Приложение к Постановлению Администрации 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет от  

 22.11.2023 № 114 

 

Порядок разработки и утверждения 

паспорта населенного пункта 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет 

 

1. Настоящий порядок разработки и утверждения 

паспорта населенного пункта, подверженного 

угрозе лесных и других ландшафтных пожаров, 

(далее - паспорт населенного пункта) разработан 

в соответствии с Федеральными законами от 21 

декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», от 21 декабря 1994 года    № 68-

ФЗ «О защите населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 16 

сентября 2020 года № 1479 «Правила 

противопожарного режима в Российской 

Федерации». 

2. Населенный пункт считается подверженным 

угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров: 

в случае его примыкания к хвойному 

(смешанному) лесному участку либо наличия на 

его землях (территории) хвойного (смешанного) 

леса; 

в случае его примыкания к земельному участку, 

заросшему камышовыми и (или) тростниковыми 

зарослями, сорными растениями и (или) 

древесно-кустарниковой растительностью (за 

исключением поле- и лесозащитных насаждений, 

мелиоративных защитных лесных насаждений, 

плодовых и ягодных насаждений). 

3. Населенный пункт признается примыкающим к 

земельному участку, заросшему камышовыми и 

(или) тростниковыми зарослями, сорными 

растениями и (или) древесно-кустарниковой 

растительностью (за исключением поле- и 

лесозащитных насаждений, мелиоративных 

защитных лесных насаждений, плодовых и 

ягодных насаждений), если расстояние от 

границы населенного пункта составляет менее 50 

метров до границы указанного земельного 

участка. 

4. Паспорта населенных пунктов составляются к 

началу пожароопасного сезона на каждый 

населенный пункт, подверженный угрозе лесных 

пожаров и других ландшафтных (природных) 

пожаров, по форме согласно приложению 1 к 

настоящему порядку. 

5. Паспорт населенного пункта должен содержать 

достоверную информацию, соответствующую 

фактической обстановке обеспечения пожарной 

безопасности на соответствующей территории. 

6. Паспорт населенного пункта разрабатывается и 

утверждается главой муниципального 

образования Новочернореченский сельсовет. 

7.  Глава муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет, утвердивший 

паспорт населенного пункта в течение 3 дней со 

дня утверждения паспорта населенного пункта 

представляют по одному экземпляру паспорта 

населенного пункта в комиссию по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

администрации Козульского района, в ОНД и ПР 

по Козульскому району УНД и ПР ГУ МЧС 

России по Красноярскому краю.  

          8. Один экземпляр паспорта населенного 

пункта хранится в администрации 

Новочернореченского сельсовета. 

 

 

 

 

 

О разработке и утверждении 

Паспортов населенных пунктов  

на территории 

Новочернореченского сельсовета 

  



                                                                         «Наш посёлок» № 22 (69) от 30.11.2023 

 

3 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

28.11.2023      п. Новочернореченский     № 115 

 

О противопожарной пропаганде на 

территории  

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет 

 

В целях реализации требований пожарной 

безопасности, в соответствии с положением 

статьи 25 Федерального закона от 21.12.1994       

№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», 

руководствуясь ст. 7 Устава муниципального 

образования Новочернореченский сельсовет 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

        1. Организовать и обеспечить проведение 

противопожарной пропаганды на территории 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет. 

        2. Противопожарная пропаганда 

осуществляется путем информирования 

населения муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет о путях 

обеспечения пожарной безопасности и 

осуществляется через информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет»: 

 - сайт администрации сельсовета 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/.,  

- в мессенджеры; 

- публикацию в периодическом печатном издании 

« Наш поселок»; 

- стенды; 

- средства печати - листовки, памятки; 

- сходы, собрания граждан, на которых 

принимаются решения по вопросам обеспечения 

пожарной безопасности в границах 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет.   

3. На период устойчивой сухой, жаркой и 

ветреной погоды, а также при введении особого 

противопожарного режима на территории 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет осуществляются 

следующие мероприятия: 

а) введение запрета на разведение костров, 

проведение пожароопасных работ на 

определенных участках, на топку печей, 

кухонных очагов и котельных установок; 

б) организация патрулирования добровольными 

пожарными и (или) гражданами Российской 

Федерации; 

в) подготовка для возможного использования в 

тушении пожаров имеющейся водовозной и 

землеройной техники; 

г) проведение соответствующей разъяснительной 

работы с гражданами о мерах пожарной 

безопасности и действиях при пожаре. 

4. Противопожарная пропаганда осуществляется 

за счет средств местного бюджета и обучение в 

местных бюджетах, проводится непрерывно. 

5. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его  

официального опубликования в периодическом 

печатном издании «Наш поселок», и подлежит 

размещению на официальном сайте 

администрации Новочернореченского сельсовета 

в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

Глава сельсовета                         Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.11.2023     п. Новочернореченский        № 116 

 

О создании административной комиссии 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края 

 

На основании Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации», в целях реализации Закона 

Красноярского края от 23.04.2009 № 8-3168 «Об 

административных комиссиях в Красноярском 

крае», Закона Красноярского края от 23.04.2009 

№ 8-3170 «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований 

края государственными полномочиями по 

созданию и обеспечению деятельности 

административных комиссий», руководствуясь 

Уставом муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать административную комиссию на срок 

полномочий главы Новочернореченского 

сельсовета Козульского района Красноярского 

края в количестве 6 (шести) человек. 

2. Утвердить состав административной комиссии 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края согласно 

Приложению. 

3. Постановление вступает в силу в день, 

следующий за днем его  

О противопожарной пропаганде 

Административная комиссия 



                                                                         «Наш посёлок» № 22 (69) от 30.11.2023 

 

4 

официального опубликования в периодическом 

печатном издании «Наш поселок», и подлежит 

размещению на официальном сайте 

администрации Новочернореченского сельсовета 

в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/. 

 

Глава сельсовета                         Е.С. Моисеенко 

 

Приложение к постановлению администрации 

Новочернореченского сельсовета от  30.11.2023 

№ 116 

 

Состав административной комиссии 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края 

 

1) Председатель комиссии – Моисеенко Елена 

Сергеевна, глава сельсовета; 

2) Заместитель председателя комиссии – 

Петрушенко Анна Викторовна, директор МБУ 

«Молодежное движение»; 

3) Секретарь комиссии – Ельцина Ольга 

Владимировна, заместитель главы сельсовета; 

4) Член административной комиссии – Язенко 

Анастасия Олеговна, представитель 

общественности, табельщик администрации; 

5) Член административной комиссии – Жадейко 

Людмила Васильевна, представитель 

общественности, техник по благоустройству и ПБ 

администрации; 

6) Член административной комиссии  - Денбицкая 

Елена Михайловна, председатель 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов. 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30.11.202  п.Новочернореченский      № 27-157 Р 

 

О передаче осуществления части полномочий 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов по осуществлению внешнего 

муниципального финансового контроля 

Контрольно-счетному органу Козульского 

района 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации,   Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»,  статьей 3  

Федерального закона №6-ФЗ от 07.02.2011 «О 

принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

образований», Решением Козульского районного 

Совета депутатов от 16.10.2015 №2-11Р «Об 

утверждении порядка заключения  соглашений 

органами местного самоуправления района с 

органами местного самоуправления поселений, 

входящих  в состав  района, о передаче 

осуществления части полномочий» 

руководствуясь статьями 23,27 Устава  

Новочернореченского сельсовета, 

Новочернореченский сельский Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

   1. Передать Контрольно-счетному органу 

Козульского района часть полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля (проверка годового отчета 

об исполнении бюджета) сроком на         1 год с 

01.01.2024 года по 31.12.2024 года. Осуществлять 

исполнение  данных полномочий  безвозмездно. 

          2.  Заключить с  Контрольно-счетным 

органом Козульского района соглашение о 

передаче части полномочий предусмотренных  п. 

1 настоящего решения.  

          3. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на официальном сайте 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/  и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования.    

 

Председатель сельского                                   

Совета депутатов                 Е.М. Денбицкая                          

 

Глава сельсовета                     Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О передаче   полномочий по осуществлению 

внешнего муниципального финансового 

контроля 



                                                                         «Наш посёлок» № 22 (69) от 30.11.2023 

 

5 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

                                                                                                                      

30.11.2023  п.Новочернореченский    № 27-158Р 

 

О передаче   полномочий по осуществлению 

внутреннего муниципального финансового 

контроля 

 

В соответствии с пунктом 4 статьи 15 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

решением  Козульского районного Совета 

депутатов от 16.10.2015 №2-11Р «Об 

утверждении порядка заключения соглашений 

органами местного самоуправления района с 

органами местного самоуправления поселений, 

входящих в состав  района, о передаче 

осуществления  части полномочий»,  

руководствуясь статьями  23, 27 Устава 

сельсовета Новочернореченский сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

            1. Передать органу местного 

самоуправления администрации Козульского 

района, в лице Финансового управления 

администрации района полномочия в части 

осуществления внутреннего муниципального 

финансового контроля на 2024 год. Осуществлять 

исполнение данных полномочий на 

безвозмездной основе. 

           2. Заключить с администрацией 

Козульского района Соглашение о передаче 

полномочий в части осуществления внутреннего 

муниципального финансового контроля 

(безвозмездно) на период с 01.01.2024 по 

31.12.2024. 

          3.  Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на официальном сайте 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/  и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

Председатель сельского                     

               

Совета депутатов Е.М. Денбицкая   

Глава сельсовета                    Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

                                                                     

30.11.2023  п. Новочернореченский   № 27-159Р 

 

Об утверждении прогнозного плана 

(программы) приватизации муниципального 

имущества в 2024 году 

 

В соответствии с Федеральными законами от  

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 21.12.2001 № 178-ФЗ 

«О приватизации государственного и 

муниципального имущества», ст. 23, 27 Устава, 

сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить прогнозный план приватизации 

муниципального имущества 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района в 2024 году согласно приложению к 

настоящему решению. 

          2. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на официальном сайте 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/  и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

Председатель сельского                                   

Совета депутатов Е.М. Денбицкая                         

Глава сельсовета                    Е.С. Моисеенко 

 

 

Приложение к решению Новочернореченского 

сельского Совета депутатов  от 30.11.2023 № 27-

159 Р 

 

 

Прогнозный план  

приватизации муниципального имущества 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет, подлежащего 

приватизации в 2024 году 

 

 

 

 

 

 

 

О передаче   полномочий по 

осуществлению внутреннего 

муниципального финансового контроля 

Об утверждении прогнозного плана 

(программы) приватизации 

муниципального имущества в 2024 году 

 



                                                                         «Наш посёлок» № 22 (69) от 30.11.2023 

 

6 

 

№ 

п

/

п 

Характеристика 

приватизируемого объекта  

(наименование, 

местонахождения, общая 

площадь кв.км. (протяжённость 

км.), остаточная стоимость) 

Предпола

гаемые 

сроки 

приватиз

ации 

1

. 

Сооружение – ТП 13 Т-3-1, 

назначение: нежилое, кадастровый 

(или условный) номер: 

24:21:0000000:0000:04:226:002:000

627790. Местоположение: 

Красноярский край, Козульский 

район,  

пос. Новочернореченский, ул. 

Лесная, 5.  

Остаточная стоимость – 31 000, 00 

руб. 

Январь-

сентябрь 

2

. 

Сооружение – воздушная ЛЭП-6 

Кв, назначение: нежилое, 

протяжённость 243 м, кадастровый 

(или условный) номер: 

24:21:0000000:1466. 

Местоположение: Красноярский 

край, Козульский район, от фидера 

13 Т подстанции ЭЧ-3 в обход 

посёлка Новочернореченский, 300 

м. севернее железнодорожной 

магистрали Москва-Владивосток 

до ТП 13-Т-3-1, расположенной в 

пос. Новочернореченский по ул. 

Лестная, 5.  

Остаточная стоимость – 112 000,00 

руб. 

Январь-

сентябрь 

3

. 

 

Сооружение – Вл-0,4 Кв, 

назначение: нежилое, 

протяжённость 6,8 км, 

кадастровый (или условный) 

номер: 

24:21:0000000:0000:04:226:002:000

582680. 

Местоположение: Красноярский 

край, Козульский район,  

пос. Новочернореченский, от  ТП 

13 по улицам Северная, 

Переездная,  Лесная, Подгорная, 

Набережная, Восточная.  

Остаточная стоимость – 2 508 

000,00 руб. 

Январь-

сентябрь 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

                                       

30.11.2023   п.Новочернореченский     №27-160Р 

 

О внесении изменений в Регламент 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов Козульского района Красноярского 

края 

 

В соответствии со статьей 27.1 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 23,27 Устава сельского 

поселения Новочернореченский сельсовет 

Козульского района Красноярского края, 

Новочернореченский сельский Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Новочернореченского 

сельского Совета депутатов от 12.11.2020  № 02-

12Р «Об утверждении Регламента 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов Козульского района Красноярского 

края» следующие изменения; 

- пп.4 пункта 2.3 статьи 2 изложить в новой 

редакции; 

- в случае преобразования поселения, 

осуществляемого   в соответствии с частями 3, 3.1 

- 1, 3.2, 3.3, 4 - 6.2, 7 - 7.2  статьи 13 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», а 

также в случае упразднения поселения;  

- пункт 6.2 статьи 6 изложить в новой редакции: 

 6.2. Отдельные вопросы повестки дня 

обсуждаются в закрытом режиме, в случаях 

ограничения доступа к обсуждаемой информации 

в соответствии с федеральным 

законодательством. 

-статью 6 дополнить пунктами следующего 

содержания: 

6.3. Обсуждение, решение и предоставление 

информации по вопросам, включающим 

информацию ограниченного доступа, проводится 

с учетом положений федерального 

законодательства о сведениях, составляющих 

государственную или иную охраняемую законом 

тайну. 

6.4. Решение о проведении закрытого заседания 

принимается на открытом заседании Совета 

О внесении изменений в Регламент 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов Козульского района 

Красноярского края 



                                                                         «Наш посёлок» № 22 (69) от 30.11.2023 

 

7 

депутатов по предложению председателя Совета 

депутатов, главы Новочернореченского 

сельсовета или по предложению не менее 1/3 от 

установленного числа депутатов Совета 

депутатов. 

6.5. На закрытом заседании Совета депутатов 

кроме депутатов вправе присутствовать другие 

лица.  

Во время проведения закрытого заседания Совета 

депутатов запрещается ведение аудио-, 

видеозаписи. 

2. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на официальном сайте 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/  и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

Председатель сельского                                   

Совета депутатов Е.М. Денбицкая   

 

  Глава сельсовета                    Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

                                       

30.11.2023 п.Новочернореченский  № 27-161Р 

 

О внесении изменений в решение 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов от 18.06.2021  №08-51Р «Об 

утверждении Порядка увольнения (освобождения 

от должности) в связи с утратой доверия лица, 

замещающего муниципальную должность на 

постоянной основе» 

 

    В соответствии со статьей 13.1 Федерального 

закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

статьями 23,27 Устава сельского поселения 

Новочернореченский сельсовет Козульского 

района Красноярского края, Новочернореченский 

сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Новочернореченского 

сельского Совета депутатов от 18.06.2021  №08-

51Р «Об утверждении Порядка увольнения 

(освобождения от должности) в связи с утратой 

доверия лица, замещающего муниципальную 

должность на постоянной основе» следующие 

изменения: 

- в наименовании Решения слова «на постоянной 

основе» следует исключить»; 

- абзац третий пункта 2 Порядка изложить в 

новой редакции: 

«- депутат Новочернореченского сельского 

Совета депутатов» 

- в пункте 4 Порядка слова «, пунктом 3.1.» 

следует исключить; 

- в пункте 4 Порядка слова «, пунктом 3.1.» 

следует исключить; 

- в абзаце втором пункта 7 Порядка слово 

«Вышеуказанное» исключить; 

- в абзаце втором пункта 10 порядка слова 

«высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации (руководителя высшего 

исполнительного органа государственной власти 

субъекта Российской Федерации)» следует 

заменить словами «Губернатора Красноярского 

края»; слова «представительного органа 

муниципального образования» заменить словами 

« Новочернореченского сельского Совета 

депутатов». 

2. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на официальном сайте 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/  и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

Председатель сельского                                   

Совета депутатов Е.М. Денбицкая                         

Глава сельсовета                    Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

                                                   

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

                                       

30.11.2023 п.Новочернореченский     № 27-162Р 

 

О признании нормативного правового акта 

утратившим силу 

 

Руководствуясь законом Красноярского края от 

23.04.2009  № 8-3168 «Об административных 

комиссиях в Красноярском крае», от 23.04.2009     

О признании нормативного правового 

акта утратившим силу 

О внесении изменений в решение 

Новочернореченского сельского 

Совета депутатов от 18.06.2021  №08-

51Р «Об утверждении Порядка 

увольнения (освобождения от 

должности) в связи с утратой доверия 

лица, замещающего муниципальную 

должность на постоянной основе» 



                                                                         «Наш посёлок» № 22 (69) от 30.11.2023 

 

8 

№ 8-3170 «О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований 

края государственными полномочиями по 

созданию и обеспечению деятельности 

административных комиссий», статьями 23,27 

Устава Новочернореченского сельсовета, 

сельский Совет депутатов 

 РЕШИЛ: 

1. В связи с досрочным прекращением 

полномочий всех членов административной 

комиссии Новочернореченского сельсовета 

Козульского района Красноярского края признать 

утратившим силу: 

- Решение сельского Совета депутатов от 

04.03.2021 № 06-27Р «О формировании 

административной комиссии 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края»; 

- Решение сельского Совета депутатов от 

18.06.2021 № 08-48Р «О внесении изменений в 

решение сельского Совета депутатов от 

04.03.2021 № 06-27Р «О формировании 

административной комиссии 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края»; 

- Решение сельского Совета депутатов от 

07.02.2023 № 20-136Р «О внесении изменений в 

решение сельского Совета депутатов от 

04.03.2021 № 06-27Р «О формировании 

административной комиссии 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края»; 

- Решение сельского Совета депутатов от 

18.07.2023 № 24-150 «О внесении изменений в 

решение сельского Совета депутатов от 

04.03.2021 № 06-27Р «О формировании 

административной комиссии 

Новочернореченского сельсовета Козульского 

района Красноярского края». 

 2. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на официальном сайте 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/  и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

Председатель сельского                                   

Совета депутатов Е.М. Денбицкая   

 

  Глава сельсовета                    Е.С. Моисеенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30.11.2023   п.Новочернореченский    № 27-163Р 

 

Об утверждении плана работы 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов на 2024 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь 

статьями  23, 27 Устава Новочернореченского 

сельсовета, сельский Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемый план работы 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов на 2024 год, согласно приложению к 

настоящему Решению. 

2. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на официальном сайте 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/  и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель сельского                                   

Совета депутатов                            Е.М. Денбицкая  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении плана работы 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов на 2024 год 

 

 



                                                                         «Наш посёлок» № 22 (69) от 30.11.2023 

 

9 

 

 Приложение № 1 

к Решению Совета депутатов 

от 30.11.2023  № 27-163Р 

 

План работы 

Новочернореченского сельского Совета 

депутатов на 2024 год 

                  

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятий 

 

Дата 

проведения 

Ответствен

ный 

1. 

Уточнение 

бюджета 

Новочернореченс

кого сельсовета  

на 2023 год 

 

По мере 

поступлени

я в Совет 

Администр

ация 

Новочерно

реченского 

сельсовета 

2. 

О внесении 

изменений и 

дополнений в 

Устав 

Новочернореченс

кого 

Сельсовета 

 

При 

изменениях 

в 

законодател

ьстве 

Новочерно

реченский 

сельский 

Совет 

депутатов 

3. 

Утверждение 

отчета об 

исполнении 

бюджета 

сельсовета за 

2023г. 

 

По мере 

поступлени

я в Совет 

Администр

ация 

Новочерно

реченского 

сельсовета 

 

Нормотворческая 

деятельность 

сельского Совета 

депутатов 

 

В течении 

года 

Новочерно

реченский 

сельский 

Совет 

депутатов 

4. 

О передаче   

полномочий по  

осуществлению  

внутреннего  

муниципального  

финансового 

контроля 

декабрь 

Новочерно

реченский 

сельский 

Совет 

депутатов 

5. 

О передаче  

осуществления 

части 

полномочий 

контрольно-

счетного органа 

Новочернореченс

кого сельского  

Совета депутатов 

по  

осуществлению  

внешнего  

муниципального  

финансового 

контроля 

контрольно-

счетному органу 

декабрь 

Новочерно

реченский 

сельский 

Совет 

депутатов 

Козульского 

районного 

Совета депутатов 

 

6. 

О передаче  

осуществления 

части 

полномочий 

контрольно-

счетного органа 

Новочернореченс

кого сельского  

Совета депутатов 

по  

осуществлению  

внешнего  

муниципального  

финансового 

контроля 

контрольно-

счетному органу 

Козульского 

районного 

Совета депутатов 

 

декабрь 

Новочерно

реченский 

сельский 

Совет 

депутатов 

7. 

Отчет главы 

Новочернореченс

кого сельсовета 

 

II квартал 

Администр

ация 

Новочерно

реченского 

сельсовета 

8. 

Утверждение 

Новочернореченс

кого сельсовета  

бюджета на 2024 

год 

 

декабрь 

Администр

ация 

Новочерно

реченского 

сельсовета 

9. 

Утверждение 

плана работы 

Совета депутатов 

на 2024г. 

 

декабрь 

Новочерно

реченский 

сельский 

Совет 

депутатов 

10

. 

Об 

утверждении 

прогнозного 

плана ( 

программы) 

приватиз

ации 

муниципального 

имущест

ва в 2024 году 

 

декабрь 

Администр

ация 

Новочерно

реченского 

сельсовета 

 

 

 

 



                                                                         «Наш посёлок» № 22 (69) от 30.11.2023 

 

10 

 

    
 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30.11.2023 п.Новочернореченский  № 27-164Р 

 

О бюджете Новочернореченского 

сельсовета на 2024 год  

и плановый период 2025-2026 годов  

 

         В соответствии с Федеральными законами 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в 

Российской Федерации, от 31.07.1998 №145-ФЗ 

«Бюджетного кодекса Российской Федерации», 

ст.23,33 Устава Новочернореченского сельсовета, 

рассмотрев предложения администрации 

Новочернореченского сельсовета по бюджету на 

2024 и плановый 2025-2026 года, сельский Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

 

       Утвердить бюджет Новочернореченского 

сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-

2026 годов со следующими показателями: 

 

Статья 1. Основные характеристики бюджета 

Новочернореченского сельсовета на 2024 год и 

плановый период 2025 -2026 годов 

            1. Утвердить основные характеристики 

бюджета Новочернореченского сельсовета на 

2024 год: 

1) прогнозируемый общий объём доходов 

бюджета сельсовета в сумме 

31 828 598,00  рублей; 

2) общий объём расходов бюджета сельсовета в 

сумме  31 828 598,00  рублей; 

           3) дефицит бюджета сельсовета 0,00 

рублей. 

           4) источники внутреннего финансирования 

дефицита бюджета Новочернореченского 

сельсовета в сумме 0,00 рублей согласно 

приложению 1 к настоящему решению. 

           2. Утвердить основные характеристики 

бюджета сельсовета на 2025 год и на 2026год: 

          1) прогнозируемый общий объём доходов 

бюджета сельсовета на 2025 год в сумме 22 847 

950,00 рублей и на 2026 год – 21 530 440,00 

рублей; 

          2) общий объём расходов бюджета 

сельсовета на 2025 год в сумме 22 847 950,00 

рублей, в том числе условно утвержденные 

расходы в сумме 556 827,00 рублей,  и на 2026 год 

в сумме 21 530 440,00 рублей, в том числе 

условно утвержденные расходы в сумме 1 075 

578,00 рублей. 

          3) дефицит  бюджета сельсовета на 2025 год 

в сумме 0,00 рублей и на 2026 год в сумме 0,00 

рублей, 

         4) источники внутреннего финансирования 

дефицита бюджета сельсовета на 2025 год в 

сумме 0,00 рублей и на 2026 год в сумме 0,00 

рублей согласно приложению 1 к настоящему 

решению. 

 

Статья 2. Нормативы распределения доходов. 

Утвердить нормативы распределения доходов  

бюджета Новочернореченского сельсовета на 

2024 год и плановый период 2025-2026 годов 

согласно приложению  2 к настоящему решению. 

 

Статья 3. Доходы бюджета сельсовета на 2024 год 

и плановый период 2025-2026 годов 

1.Утвердить доходы бюджета сельсовета на 2024 

год и плановый период 2025-2026 годов согласно 

приложению 3 к настоящему решению. 

 

Статья 4. Распределение на 2024 год и плановый 

период 2025 - 2026 годов расходов бюджета 

сельсовета по бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Утвердить в пределах общего объёма расходов 

бюджета сельсовета, установленного статьей 1 

настоящего решения: 

1) распределение бюджетных ассигнований по 

разделам и подразделам бюджетной 

классификации расходов бюджета 

Новочернореченского сельсовета на 2024 год и 

плановый период 2025-2026 годов согласно 

приложению 4 к настоящему решению; 

2) ведомственную структуру расходов бюджета 

Новочернореченского сельсовета на 2024 год 

согласно приложению 5 к настоящему решению; 

3) ведомственную структуру расходов бюджета 

Новочернореченского сельсовета на плановый 

период 2025-2026 годов согласно приложению 6 к 

настоящему решению; 

4) распределение бюджетных ассигнований по 

целевым статьям (муниципальным программам 

сельсовета и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов 

расходов, разделам, подразделам бюджетной 

классификации расходов бюджета сельсовета на 

2024 год согласно приложению 7 к настоящему 

решению; 

5) распределение бюджетных ассигнований по 

целевым статьям (муниципальным программам 

сельсовета и непрограммным направлениям 

деятельности), группам и подгруппам видов 

расходов, разделам, подразделам бюджетной 

классификации расходов  бюджета сельсовета на 

плановый период 2025-2026 годов согласно 

приложению 8 к настоящему решению; 

 

Статья 5. Исполнение публичных нормативных 

обязательств. 

О бюджете Новочернореченского 

сельсовета на 2024 год  

и плановый период 2025-2026 годов 



                                                                         «Наш посёлок» № 22 (69) от 30.11.2023 

 

11 

Утвердить общий объем средств бюджета 

сельсовета на исполнение публичных 

нормативных обязательств 0,00 рублей на 2024 

год, 0,00 рублей на 2025 год, 0,00 рублей на 2026 

год. 

 

Статья 6. Изменение показателей сводной 

бюджетной росписи бюджета сельсовета в 2023 

году 

 Установить, что глава Новочернореченского 

сельсовета вправе в ходе исполнения настоящего 

решения вносить изменения в сводную 

бюджетную роспись  бюджета  сельсовета на 

2024 год без внесения изменений в настоящее 

решение: 

            1) в случаях осуществления расходов на 

выплаты работникам при их увольнении в 

соответствии с действующим законодательством 

в пределах общего объема средств, 

предусмотренных настоящим решением на 

обеспечение их деятельности; 

2) в случае уменьшения суммы средств 

межбюджетных трансфертов из вышестоящих 

бюджетов; 

3) в пределах общего объема средств субвенций, 

предусмотренных бюджету сельсовета 

настоящим решением, в случае 

перераспределения сумм указанных субвенций; 

4) в пределах общего объема средств, 

предусмотренных настоящим решением для 

финансирования мероприятий в рамках одной 

муниципальной программы Новочернореченского 

сельсовета, после внесения изменений в 

указанную программу в установленном порядке; 

5) в случае внесения изменений Министерством 

финансов Российской Федерации в структуру, 

порядок формирования и применения кодов 

бюджетной классификации Российской 

федерации, а также присвоения кодов составным 

частям бюджетной классификации Российской 

Федерации; 

6) в случае исполнения исполнительных 

документов  

(за исключением судебных актов) и решений 

налоговых органов  

о взыскании налога, сбора, страхового взноса, 

пеней и штрафов, предусматривающих 

обращение взыскания на средства бюджета 

сельсовета, в пределах общего объема средств, 

предусмотренных главному распорядителю 

средств  бюджета сельсовета; 

7)  в случае перераспределения бюджетных 

ассигнований, предусмотренных на выплату 

пособий, компенсаций и иных социальных 

выплат гражданам, не отнесенных к публичным 

нормативным обязательствам, в пределах общего 

объема расходов, предусмотренных главному 

распорядителю средств бюджета сельсовета; 

8)  в случае перераспределения бюджетных 

ассигнований, необходимых для исполнения 

расходных обязательств Новочернореченского 

сельсовета, включая новые виды расходных 

обязательств, софинансирование которых 

осуществляется из вышестоящих бюджетов; 

9) на сумму остатков средств 

Новочернореченского сельсовета по состоянию 

на 1 января 2024 года, которые направляются на 

финансирование расходов Новочернореченского 

сельсовета в соответствии с бюджетной сметой. 

 

 Статья 7. Особенности исполнения  бюджета 

сельсовета в 2024 году 

1. 1. Остатки средств бюджета 

Новочернореченского сельсовета на 1 января 

2024 года в полном объеме, за исключением 

неиспользованных остатков межбюджетных 

трансфертов, полученных из федерального и 

краевого бюджета в форме субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих 

целевое назначение, могут направляться на 

покрытие временных кассовых разрывов, 

возникающих в ходе исполнения бюджета 

сельсовета в 2024 году. 

2. Установить, что погашение кредиторской 

задолженности, сложившейся по принятым в 

предыдущие годы, фактически произведенным, 

но не оплаченным по состоянию на 1 января 2024 

года обязательствам Новочернореченского 

сельсовета, производится администрацией 

Новочернореченского сельсовета за счёт 

утвержденных им бюджетных ассигнований на 

2024 год. 

 

Статья 8. Дорожный фонд Новочернореченского 

сельсовета 

           Утвердить объём бюджетных ассигнований 

дорожного фонда сельсовета на 2024 год в сумме 

2 772 612,91 рублей, на 2025 год в сумме  983 

100,00 рублей, на 2025 год в сумме 993 000,00 

рублей. 

 

Статья 9. Резервный фонд Администрации 

Новочернореченского сельсовета 

Установить, что в расходной части бюджета 

администрации Новочернореченского сельсовета 

предусматривается резервный фонд 

администрации Новочернореченского сельсовета 

на 2024 год в сумме 50 000 рублей, на 2025  год в 

сумме 50 000 рублей  и на 2026 год в сумме 50 

000 рублей. 

 

Статья 10. Индексация размеров денежного 

вознаграждения выборных должностных лиц, лиц 

замещающих муниципальные должности 

сельсовета, и должностных окладов 

муниципальных служащих сельсовета 

Размеры денежного вознаграждения выборных 

должностных лиц, лиц замещающих 

муниципальные должности сельсовета, и 

должностных окладов муниципальных служащих 

сельсовета, увеличиваются (индексируются): 

в 2024 году на коэффициент, равный 1; 

в плановом периоде 2025 - 2026 годов на 

коэффициент, равный 1. 

 



                                                                         «Наш посёлок» № 22 (69) от 30.11.2023 

 

12 

Статья 11. Индексация заработной платы 

работников администрации Новочернореченского 

сельсовета       

    Заработная плата 

работников администрации Новочернореченского 

сельсовета, за исключением заработной платы 

отдельных категорий работников, увеличение 

оплаты труда которых осуществляется в 

соответствии с указами Президента Российской 

Федерации, предусматривающими мероприятия 

по повышению заработной платы, а также в связи 

с увеличением региональных выплат и (или) 

выплат, обеспечивающих уровень заработной 

платы работников бюджетной сферы не ниже 

размера минимальной заработной платы 

(минимального размера оплаты труда), 

увеличивается (индексируется): 

в 2024 году на коэффициент, равный 1; 

в плановом периоде 2025 - 2026 годов на 

коэффициент, равный 1. 

 

Статья 12. Муниципальный внутренний долг 

сельсовета 

1. Установить верхний предел муниципального 

внутреннего долга сельсовета по долговым 

обязательствам Новочернореченского сельсовета: 

на 1 января 2025 год в сумме 0,00 рублей, в том 

числе по муниципальным гарантиям сельсовета 

0,00 рублей; 

на 1 января 2026 год в сумме 0,00 рублей, в том 

числе по муниципальным гарантиям сельсовета 

0,00 рублей; 

на 1 января 2027 год в сумме 0,00 рублей, в том 

числе по муниципальным гарантиям сельсовета 

0,00 рублей. 

2. Установить объем расходов на обслуживание 

муниципального долга в сумме:  

0,00 рублей на 2024 год, 

0,00 рублей на 2025 год,  

0,00 рублей на 2026 год. 

 

Статья 13. Обслуживание счёта  бюджета 

Новочернореченского сельсовета 

Кассовое обслуживание исполнения бюджета 

сельсовета в части проведения и учёта операций 

по кассовым поступлениям в бюджет сельсовета и 

кассовым выплатам из бюджета сельсовета, 

исполнение местного бюджета в части 

санкционирования оплаты денежных 

обязательств, открытия и ведения лицевых счетов 

осуществляется Управлением Федерального 

казначейства по Красноярскому краю через 

открытие и ведение лицевого счёта  бюджета 

сельского совета в отделении 37 УФК по 

Красноярскому краю. 

Статья 14. Переданные полномочия 

Новочернореченского сельсовета 

Утвердить в составе расходов бюджета 

сельсовета средства, передаваемые бюджету 

Козульского района из бюджетов поселений на 

осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями на 2024-2026 годы, 

согласно приложению 9 

Статья 15. Межбюджетные трансферты, 

предоставляемые бюджету сельсовета 

Утвердить распределение субвенций, субсидий и 

иных межбюджетных трансфертов бюджету 

Новочернореченского сельсовета на 2024 год и 

плановый период 2025-2026 годов согласно 

приложению 10 к настоящему решению. 

Статья 16. Вступление в силу настоящего 

решения  

Настоящее решение подлежит опубликованию в 

газете «Наш посёлок» и на официальном сайте в 

сети Интернет и вступает в силу с 1 января 2024 

года, но не ранее дня, следующего за днём его 

официального опубликования. 

 

Председатель Совета депутатов                                          

                                                         Е.М. Денбицкая                                    

Глава  сельсовета                          Е.С. Моисеенко 

                

 

Приложения к решению размещены на сайте  

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/doku

menty-all_109.html 

 

 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30.11.20223  п. Новочернореченский  № 27-165Р 

 

О назначении и проведении опроса граждан на 

территории Новочернореченского сельсовета 

для участия в государственной программе 

Красноярского края «Содействие развитию 

местного самоуправления» подпрограммы 

«Поддержка местных инициатив» 

 

В соответствии с частью 2 статьи 31 

Федерального закона от 06.10.2003       № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», 

Решением от 13.09.2021 № 09-56 Р «Об 

утверждении Положения о порядке назначения и 

проведения опроса граждан», руководствуясь 

Уставом сельсовета, сельский Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

1. Назначить опрос граждан, проживающих на 

территории Новочернореченского сельсовета с 

01.12.2023 по 15.12.2023.  

2. Опрос проводится на бумажном носителе и на 

Платформе обратной связи (далее ПОС). 

О назначении и проведении опроса 

граждан 

https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_109.html
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_109.html
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/dokumenty-all_109.html


                                                                         «Наш посёлок» № 22 (69) от 30.11.2023 

 

13 

3. Утвердить форму опросного листа и 

формулировку вопроса, предлагаемого при 

проведении опроса согласно Приложению 1. 

4. Утвердить методику проведения опроса 

граждан согласно           Приложению 2.         

5. Утвердить состав комиссии для проведения 

опроса на территории Новочернореченского 

сельсовета согласно Приложению 3. 

6 Установить, что для признания опроса граждан 

состоявшимся минимальная численность жителей 

Новочернореченского сельсовета, принявших 

участие в указанном опросе и чьи опросные 

листы признаны действительными, составляет не 

менее 10 % жителей сельсовета, обладающих 

избирательным правом. 

7. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на официальном сайте 

администрации сельсовета в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет»  »  

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/, и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования. 

Председатель Совета депутатов                                    

Е.М. Денбицкая                                    Глава  

сельсовета                           Е.С. Моисеенко 

 

 

Приложение 1 

к Решению Новочернореченского сельского                                                                                                                      

Совета депутатов от 30.11.2023  №27-165 

 

В рамках подпрограммы «Поддержка местных 

инициатив» (далее - ППМИ) государственной 

программы Красноярского края «Содействие 

развитию местного самоуправления» 

Новочернореченский сельсовет может принять 

участие в конкурсе на предоставление денежных 

средств из бюджета Красноярского края в размере 

до 2 000 000,00 рублей 

Для участия в конкурсе населению необходимо: 

1) поддержать инициативный проект для его 

реализации в 2024 году; 

2) принять участие в софинансировании (не менее 

3% от суммы проекта (только после победы 

проекта в конкурсе)). 

Администрация Новочернореченского сельсовета 

просит Вас выразить своё мнение об 

инициативном проекте для реализации в рамках 

ППМИ 

Для прохождения опроса заполните необходимую 

информацию, поставьте любой знак напротив 

одного варианта ответов, впишите свой ответ там, 

где это предусмотрено.  

1. Сведения о лице, принявшем участие в 

опросе: 

Ф.И.О.  

___________________________________________

____________________________, 

Дата, месяц и год 

рождения__________________________________

_______________, 

Адрес места жительства: 

___________________________________________ 

Номер телефона (по желанию) 

_________________________________________, 

____ Я даю согласие на обработку 

вышеуказанных персональных данных (в том 

числе с использованием средств автоматизации) в 

целях учета администрацией 

Новочернореченского сельсовета моего мнения 

об инициативном проекте для реализации в 

рамках ППМИ.                           

______________________________ 

     (подпись)(Фамилия, инициалы опрашиваемого 

лица) 

2. Согласны ли Вы поддержать инициативный 

проект «Зимняя сказка», который включает в себя 

приобретение и монтаж деревянной горки, 

планируемой к установке по адресу:             п. 

Новочернореченский, ул. Деповская, 32, 

приобретение новогодней иллюминации. 

Варианты ответов на вопросы: 

 

o ДА 

o НЕТ 

o ВОЗДЕРЖАЛСЯ 

 

 
 
В случае получения ответов «НЕТ» или 

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» указать причину такого 

ответа: 

_________________________________________. 

 

3. Готовы ли Вы участвовать финансово в 

реализации выбранного проекта? 

___ да             ___ нет 

Если «да», то какую сумму Вы готовы внести: 

________ рублей 

 

4. Готовы ли Вы осуществить имущественное и 

(или) трудовое участие в реализации выбранного 

проекта? 

___ да             ___ нет 

Если «да», то опишите это участие (например, 

участие в субботниках, подготовка территории, 

предоставление материалов, техники и т.д.):  

___________________________________________ 

Участник опроса граждан                ____________   

                                                                                                                   

(подпись)           (Фамилия, инициалы) 



                                                                         «Наш посёлок» № 22 (69) от 30.11.2023 

 

14 

 

Приложение 2 

к Решению Новочернореченского сельского  

Совета депутатов 

от 30.11.2023 №27-165Р 

 

МЕТОДИКА 

проведения опроса граждан, проживающих на 

территории Новочернореченского сельсовета 

 

1. Целью опроса граждан является выявление 

мнения жителей, проживающих на территории 

Новочернореченского сельсовета и его учет при 

принятии решения о поддержке инициативного 

(инициативных) проектов населения. 

2. В опросе граждан имеют право участвовать 

жители Новочернореченского сельсовета, 

достигшие шестнадцатилетнего возраста. 

3. Методом сбора информации является 

заполнение персонифицированным способом 

опросных листов по форме согласно приложению 

1 к настоящему решению, в здании 

администрации сельсовета, в общественных 

местах п. Новочернореченский, прохождение 

опроса через Платформу обратной связи.  

 Опросные листы оформляются членами 

комиссии по проведению опроса граждан (далее – 

Комиссия) в ходе проведения указанного опроса. 

4. Изготовление опросных листов производится 

Комиссией путем тиражирования на бумаге 

формата А4 в количестве, необходимом для 

проведения опроса граждан. 

5. Каждый опросный лист подписывается 

председателем Комиссии, после чего опросные 

листы передаются членам Комиссии для 

непосредственного осуществления опроса 

граждан, по завершению которого они 

возвращаются председателю Комиссии. 

6. Принимающий участие в опросе граждан, в 

опросном листе напротив вопроса должен 

поставить один знак («плюс» либо иной знак) в 

одном из пустых квадратов графы «ДА» , «НЕТ, 

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ». 

7. Недействительными признаются Комиссией 

опросные листы неустановленной формы, а также 

опросные листы, по которым невозможно 

определить мнение участника опроса граждан и 

(или) опросные листы не содержат данных об 

опрашиваемом и (или) его подписи. 

8. Если участник опроса граждан считает, что 

была допущена ошибка при оформлении 

опросного листа, данный участник вправе 

обратиться с просьбой к члену Комиссии в целях 

предоставления ему и оформления другого 

опросного листа вместо испорченного. 

9. Испорченные опросные листы передаются 

председателю Комиссии, который организует 

уничтожение членами Комиссии испорченных, а 

также признанных недействительными опросных 

листов, о чем составляется соответствующий акт.    

10. На основании полученных Комиссией 

результатов опроса граждан составляется 

протокол, в котором указываются следующие 

данные: 

         1) дата и место составления протокола; 

         2) формулировка вопроса, предлагаемого 

при проведении опроса граждан; 

         3) установленная настоящим решением 

минимальная численность жителей для признания 

опроса граждан состоявшимся; 

         4) число жителей, принявших участие в 

опросе граждан (не менее установленной 

минимальной численности); 

         5) общее число опросных листов; 

         6) число опросных листов, в том числе: 

признанных действительными, 

недействительными, а также испорченными; 

         7) результаты опроса граждан (признан или 

не признан состоявшимся). 

        Опрос граждан признается состоявшимся, 

если минимальная численность жителей 

Новочернореченского сельсовета, принявших 

участие в указанном опросе и чьи  опросные 

листы признаны действительными, составляет не 

менее 10 % жителей сельсовета, обладающих 

избирательным правом. 

11. Протокол подписывается всеми членами 

Комиссии и передается вместе с опросными 

листами, актом об испорченных, признанных 

недействительными опросных листов (при 

наличии) в Новочернореченский сельский Совет 

депутатов и инициатору проведения опроса 

граждан. 

 

Приложение 3 

к Решению Новочернореченского сельского  

Совета депутатов 

от 30.11.2023 №27-165Р 

 

 

СОСТАВ 

комиссии для проведения опроса в 

Новочернореченском сельсовете 

 

Моисеенко Елена Сергеевна, глава сельсовета - 

председатель комиссии; 

 

Ельцина Ольга Владимировна, заместитель главы 

сельсовета – заместитель председателя комиссии; 

 

Денбицкая Елена Михайловна – председатель 

Совета депутатов, секретарь комиссии; 

 

Ефимов Юрий Александрович, депутат 

Новочернореченского сельсовета, член комиссии; 

 

Язенко Анастасия Олеговна – представитель 

населения, член комиссии; 

 

Цветкова Евгения Владимировна – представитель 

населения, член комиссии. 

 

 

 

 



                                                                         «Наш посёлок» № 22 (69) от 30.11.2023 

 

15 

 

 

 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

30.11.2023 п.Новочернореченский  № 27-166Р 

 

О назначении собрания граждан 

 

В соответствии с частью 2 статьи 29 

Федерального закона от 06.10.2003            № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», на 

основании Решения Новочернореченского 

сельского Совета депутатов от 23.04.2021  № 07-

43Р «Об  утверждении Порядка назначения и 

проведения собрания граждан в целях 

рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов в муниципальном 

образовании Новочернореченский сельсовет», 

рассмотрев ходатайство инициативной группы 

граждан о назначении собрания, руководствуясь 

статьями  23, 27 Устава сельсовета, сельский 

Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Назначить на 20 декабря 2023 года в 10 часов 

00 минут проведение итогового собрания граждан 

по вопросу выдвижения инициативного проекта 

на конкурсный отбор по программе поддержки 

местных инициатив (ППМИ) на 2024 год.  

Место проведения собрания – 

п.Новочернореченский, ул. Кооперативная, дом 

57, актовый зал администрации сельсовета.  

2. Утвердить форму листа регистрации 

участников собрания, согласно приложению. 

3. Администрации Новочернореченского 

сельсовета обеспечить доведение до жителей 

Новочернореченского сельсовета данную 

информацию через официальное печатное 

издание газету «Наш поселок», а также 

разместить на официальном сайте 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет»  

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/ не менее чем за 10 дней 

до проведения итогового собрания. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения 

возложить на заместителя главы 

Новочернореченского сельсовета - Ельцину 

Ольгу Владимировну 

5. Решение подлежит опубликованию в 

периодическом печатном издании «Наш 

поселок», размещению на официальном сайте 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет в информационно 

- телекоммуникационной сети «Интернет»  

https://novochernorechenskij-

r04.gosweb.gosuslugi.ru/, и вступает в силу в день, 

следующий за днем его официального 

опубликования.   

 

Председатель Совета депутатов                                          

                                                         Е.М. Денбицкая                                    

Глава  сельсовета                          Е.С. Моисеенко 

 

Приложение  

к Решению Совета депутатов 

от 30.11.2023  № 27-166Р 

 

Лист регистрации участников собрания 

 

 «___» _________________ года  

по ППМИ – жителей 

_________________________Красноярского края 

 

№ 
п/п 

Фамилия Имя 
Отчество 

Дата 
рождения 

Адрес Подпись 

1 
 
 

   

2 
 
 

   

3 
 
 

   

4 
 
 

   

… 
 
 

   

 

Председатель собрания: _______/___________ 

Секретарь собрания: _______/___________ 

 
*При заполнении листов регистрации муниципальные 

образования соблюдают требования законодательства о 
защите персональных данных. 

 

 

 

 

 

Нарушение правил пожарной безопасности 

при эксплуатации печного отопления — 

неизменная причина пожаров в период 

отопительного сезона. При правильной 

эксплуатации печи трагедии можно избежать. 

 

При правильной эксплуатации печи трагедии 

можно избежать 

  В домах с печным отоплением и банях около 

50% всех пожаров происходит из-за неисправного 

состояния печей, труб и небрежной топки. 

  Чтобы избежать беды, необходимо выполнять 

элементарные правила пожарной безопасности. 

  Перед началом отопительного сезона 

необходимо проверить печи, котельные, 

теплогенераторные и калориферные установки, 

другие отопительные приборы и системы, 

которые Вы используете для отопления своего 

дома. Не эксплуатируйте неисправные печи и 

другие отопительные приборы – это может 

привести к трагедии. 

  Помните, что используемые Вами печи и другие 

отопительные приборы должны иметь 

установленные нормами противопожарные 

О назначении собрания граждан 

Правила пожарной безопасности в период 

отопительного сезона 



                                                                         «Наш посёлок» № 22 (69) от 30.11.2023 

 

16 

разделки (отступки) от горючих конструкций, а 

также предтопочный лист без прогаров и 

повреждений размером не менее 0,5 Х 0,7 м. 

  Необходимо очищать дымоходы и печи от сажи 

не только перед началом, но и в течение всего 

отопительного сезона. 

  При эксплуатации печного отопления 

запрещается: 

- оставлять без присмотра топящие печи, а также 

поручать надзор за ними малолетним детям; 

- располагать топливо, другие горючие вещества 

и материалы на предтопочном листе; 

- применять для розжига печей бензин, керосин, 

дизельное топливо и другие 

легковоспламеняющиеся и горючие жидкости; 

  Запрещено топить углем, коксом и газом печи, 

не предназначенные для этих видов топлива. Не 

используйте вентиляционные и газовые каналы в 

качестве дымоходов. Не перекаливайте печь. 

  Зола и шлак, выгребаемые из топок, должны 

быть пролиты водой и удалены в специально 

отведенное для них безопасное место. 

    На чердаках все дымовые трубы и стены, в 

которых проходят дымовые каналы, должны быть 

отштукатурены и побелены. 

Соблюдайте эти правила, и пусть Ваш дом 

будет теплым и безопасным. 

 

 

   

         

 

 

  Совсем скоро будет любимый всеми в нашей 

стране праздник — Новый Год. Одна из 

замечательных новогодних традиций этого 

зажигательного праздника — запуск фейерверков, 

взрыв петард и другой пиротехники, которая 

создаёт волшебную атмосферу – однако это 

источник большинства новогодних травм, 

особенно для детей, которые так и норовят встать 

поближе, потрогать салют и проделать другие 

опасные действия. Основное (к сожалению, очень 

редко соблюдаемое) правило – пиротехника детям 

не игрушка. 

  Продажа «огненных потех» детям до 16 лет 

запрещена, и если вы имеете возможность 

убедить своего ребенка воздержаться от опасной 

забавы – лучше это сделать. 

  Основные причины того, что при использовании 

пиротехники могут случиться несчастные случаи: 

- некачественная продукция; 

- несоблюдение элементарных правил техники 

безопасности при запуске салютов; 

- пиротехника используется детьми без присмотра 

взрослых; 

- запуск салютов осуществляется людьми в 

состоянии алкогольного опьянения. 

  Вот лишь малая часть последствий, к которым 

может привести несоблюдение техники 

безопасности при использовании праздничной 

пиротехники: 

  серьёзные травмы зрения, ожоги рук и лица, 

потеря пальцев. 

  Правила безопасности при запуске петард и 

фейерверков. 

- Тщательно изучите перед запуском инструкцию! 

- Перед тем как поджечь фитиль вы должны 

точно знать, где у изделия верх и откуда будут 

вылетать горящие элементы. Нельзя даже в шутку 

направлять фейерверки в сторону зрителей. 

- Площадка для запуска должна быть ровной, над 

ней не должно быть деревьев, линий 

электропередач и др. препятствий. Кроме того, 

она должна находиться на расстоянии не менее 50 

метров от жилых домов. Ракеты часто залетают 

на балконы или, пробивая оконные стекла, в 

квартиры, служат причиной пожара. Кроме того, 

фейерверки могут попасть в людей. 

- Не бросайте горящие петарды в людей и 

животных! 

- Запускать петарды детям запрещено! 

  Помните, что места для запуска каждого 

конкретного изделия должны быть указаны в 

инструкции. 

- Не держите изделие в руках после поджога. 

Отбросьте от себя на 5-6 метров или после того, 

как фитиль был подожжен, положите на землю и 

быстро удалитесь на расстояние 5-6 метров от 

изделия! 

 

- Уничтожают фейерверки, поместив их в воду на 

срок до двух суток. После этого их можно 

выбросить с бытовым мусором. 

Это должен знать каждый! 

 

 

 

 

 

  Приближаются Новогодние праздники и зимние 

каникулы. Самое чудесное время для детей: елка, 

подарки, разнообразные развлечения. 

Бенгальские огни, хлопушки, петарды, снежные 

горки, ледянки, санки, лыжи и коньки — все это 

не только приносит радость, но может огорчить 

травмами, ушибами, порезами и ожогами. Не 

хочется лишать родителей оптимизма – хочется 

помочь организовать безопасность ребенка на 

зимних праздниках. Простые и понятные правила 

помогут вам сохранить жизнь и здоровье и 

получить от зимы только лишь положительные 

эмоции. 

УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ! 

Для того, чтобы праздничные  дни не были 

омрачены бедой, необходимо обратить особое 

внимание на соблюдение мер пожарной 

безопасности, которые очень просты. 

Запомните эти простые правила: 

• ёлка устанавливается на устойчивой подставке, 

подальше от отопительных приборов. 

• для освещения елки необходимо использовать 

только исправные электрические гирлянды 

заводского изготовления. 

ОСТОРОЖНО, ПЕТАРДЫ 

Безопасный Новый год. 

Памятки для детей и родителей. 



                                                                         «Наш посёлок» № 22 (69) от 30.11.2023 

 

17 

• ветки и верхушка елки не должны касаться стен 

и домашних вещей; 

• не устанавливайте елку вблизи отопительных 

приборов; 

• не используйте самодельные пиротехнические 

изделия! Приобретая пиротехнические изделия, 

будьте внимательны, проверьте наличие 

сертификата соответствия, инструкции на 

русском языке, срока годности. 

Запрещается: 

• украшать елку свечами, ватой, игрушками из 

бумаги и целлулоида; 

• одевать маскарадные костюмы из марли, ваты, 

бумаги и картона; 

• зажигать на елке и возле нее свечи, бенгальские 

огни, пользоваться хлопушками в доме 

• Детям категорически запрещается пользоваться 

пиротехническими изделиями. 

Закрепляйте с детьми правила пожарной 

безопасности: 

• не играть со спичками; 

• не включать самостоятельно электроприборы; 

• не открывать дверцу печки; 

• нельзя бросать в огонь пустые баночки и 

флаконы от бытовых химических веществ, 

особенно аэрозоли; 

• не играть с бензином и другими горючими 

веществами; 

• никогда не прятаться при пожаре; 

Меры предосторожности в период Новогодних 

каникул: 

 Убедительная просьба родителям: 

• не оставляйте детей дома одних; 

• уберите все предметы, которыми он может 

пораниться; 

• не оставляйте спички, зажигалки в доступном 

для детей месте; 

• лекарства должны храниться в недоступном для 

детей месте; 

• не отпускайте детей на лед (на рыбалку, катание 

на лыжах и санках) без присмотра; 

• не разрешайте детям гулять в темное время 

суток, далеко от дома; 

• не разрешайте им самостоятельно пользоваться 

газовой плитой, печью, включать 

электроприборы, в том числе электрическую 

гирлянду; 

Рассказывайте детям о пожарной безопасном 

поведении; будьте примером во всех ситуациях, 

связанных с соблюдением правил пожарной 

безопасности! 

Шалость детей с огнем нередко не только 

приводит к пожарам, но к трагическим 

последствиям. 

Постоянно повторяйте с ребенком правила 

поведения, устраивайте маленькие экзамены, 

разбирайте ошибки. Сами неукоснительно 

выполняйте правила по безопасности. Будьте 

примером! 

Выполняйте эти элементарные правила 

безопасности и строго контролируйте поведение 

детей в дни зимних каникул! Не оставляйте детей 

без присмотра! 

Не разрешайте детям длительно находиться на 

улице в морозную погоду! 

Низкая температура может таить опасность. 

Наиболее чувствительны к ее действию нос, уши, 

кисти и стопы, особенно пальцы, которые слабее 

защищены от холода одеждой и находятся в 

самых неблагоприятных условиях 

кровообращения, как наиболее отдаленные от 

сердца. В результате длительного действия 

низкой температуры может возникать 

обморожение. 

ПОМНИТЕ!!! 

— Безопасность детей — дело рук их родителей.  

— Каждый ребенок должен знать свой домашний 

адрес и номер домашнего телефона. 

— Выучите с детьми наизусть номер «112» — 

телефон вызова экстренных служб. 

Организуйте ребенку интересный семейный 

новогодний досуг! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наш посёлок 

Учредитель: Новочернореченский сельский Совет 

депутатов Козульского района Красноярского 

края 

Наш адрес: Красноярский край, Козульский 

район, п. Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, д. 57  

Тел. 24-3-49, 24-3-48 

 

 


